3. *Lucernæ lux ne sit in nobis inutilis. Jugiter ardeat.* Jubet Dominus in Evangelii, hanc præceptorum suorum lucernam non otiosam et (g) inutilem oculi, dicens: *Nemo enim lucernam accendit, et ponit eam sub modio (Matth. v. 15).* Quæ enim lucernæ, si modio tegatur, utilitas est? Usu suum tantum intra id quo operitur impendit. Jubet igitur eam in candebabro, id est, in officiï sui sede constitui. Itaque hanc doctrinam, atque hoc verbum Dei intra nos receperibent.

(4) *Quod nascimur.*(5) *Ferre non posse.*

futurae) æternitatis? Certe de sæculari quadam posteriorum gratia promerenda non est hic sermo, sed de beata æternitate, ad quam natum esse hominem eodem arguento hic probatur, quo lib. i de Trin., num. 9.

(f) *Editio, ferre non posse.*(g) *In vulgatis, et utilem oculis. Recte in mss. et inutilem oculi, id est, ita occulti, ut inutilis evadat.*

tum , non otiosum , neque inutile tamquam in medio A oculamus : sed lumen istud nobis ipsis primum , et rursus ex nobis omnibus gentibus præbeamus. Sequenti quoque (1) istud (a) mandato Dominus admonuit, dicens : *Sint lumi restri præcincti , et lucernæ vestræ ardentes* (*Luc. XII, 35*). Jubet ergo nihil nos agere in obscuro : quia omnis in peccatis agens odit lumen , et diligit tenebras (*Joan. iii, 20*). Vult has lucernas nostras esse semper accensas, ne quando in nocte hujus sæculi relinquamur. Judæis in tabernaculo testimonii lucerna accenditur, et hæc omni festivitatis suæ tempore ardet (*Exodi xxvi, 20 et 21*). Illi quod agunt nesciunt. Sed nos in his tabernaculorum nostrorum , id est, corporum testimoniorum ardentes lucernas semper habeamus, et festivitatem spei nostræ earum luce peragamus.

4. Apostoli Ecclesiæ oculi ; Joannes lucerna. Virgines prudentes. — Apostolos quoque, quos sal terræ, quos et lumen mundi Dominus nuncupat (*Matth. v, 14*), per hanc significationem hos et lucernas esse Ecclesiæ ostendit , dicens : *Lucerna corporis tui est oculus tuus* (*Matth. vi, 22*), corporis scilicet Ecclesiæ , quæ unum corpus in Christo est , nosque invicem membra ejus sumus. Primum enim unicuique nostrum Dei verbum oculus sive (2) lucerna est (b) : deinde vir apostolicus toti corpori suo , id est, Ecclesiæ lucerna est. Neque enim omne corpus , aut pes , aut oculus , aut manus est. Ergo si oculi totius corporis pars lucidissima , et ob id membris cæteris præstans, erunt tenebrae (*Ibid. 23*), id est, si apostolorum lucernæ non ardebunt , lumine ipso in C tenebris sito , quanta totius corporis nox manebit ? Joannes prædicator penitentiae lucerna et Judæis , et gentibus fuit, Domino dicente : Ille erat lucerna ardens et lucens (*Joan. v, 15*), et vos voluistis ad horam exultare in lumine ejus. Habemus ergo doctrinæ lumen : exultemus in eo , non ad horam , sed semper ; neque ad tempus , sed in æternum. Beatae virginis illæ , et (c) utiles olei mercatrices , sole in 363 lampadum suarum lumine cum sponso thalamum ingressæ sunt , cæteris negligentibus et dormientibus ab ingressu thalami exclusis (*Math. xxv*).

5. Verbum Dei qui lucerna et lumen. — Ad omnem igitur animæ nostræ pedem utamur Dei verbo ut lucerna ; sed lucerna semper ardente , semper in officium suum per nostram (d) providentiam præparata. D Verbum autem , quod pedibus lucerna est , ipsum illud et semitis lumen est. Sensim enim et domestice incidentibus lucerna opus est : peregrinum autem et publicum iter ingredientibus lumen potius necessarium est , ne latro insidietur , ne ambiguae viæ error occurrat. Per incrementa enim a minore ad majus (3)

(1) *Isto mandato.*
(2) *Sibi lucerna est.*
(3) *Acceditur.*

(a) Ita mss. At editi , *mandatum*.
(b) Apud Par. hic insertum est *sibi*.
(c) Id est , negotiosæ. Utile enim hic opponitur iustitia , otioso et ab opere debito vacanti.

A adscenditur (e) : ut ei cui verbum Dei primum lucerna sit pedibus, id ipsum verbum ei fiat lumen (4) semitis. Sed lucerna pedibus et lumen semitis utillem prosectum præstare debent. Et videamus an di- gnum aliquid propheta subiecrit.

6. Jurata et statuta quid. — Ait enim , VERS. 106 : *Juravi et statui custodire judicia justitiae tuæ*. Jam non in nocte sæculi errat , nec pedem metuit offendere. Sacramentum enim omne firmata scientiæ res est , et jurandi religio ex veritatis cognitione suscipitur. Jurat ergo propheta ; nec tantum jurat, sed et statuit ; quia sacramenti vinculum firmitas sit statutorum. Statuit ergo jurans custodire judicia justitiae Dei. Et difficile est statuta convelli , et optimum est statuere jurata.

B 7. *Judicia Dei justa*. — Sed meminit nihil esse in Dei judiciis injustum. Si enim humana judicia ea vere judicia existimantur , quæ ex arbitrio justi judicij (f) sanciuntur ; (g) quomodo ambigendum sit , nihil esse in Dei judiciis injustum ? Amittimus liberos ; injustum hoc judicium existimamus. Numquid injuste Deus in Job filios dedit diabolo potestatem ? Damna nostra tamquam inique accidentia dolemus. Numquid egere solum illum perfectum virum Deus sine justitiæ ratione permisit ? Cruciamur doloribus , et contra Deum impatienciam nostræ querelis increpamus. Aune incerto consilio exesus vernibus , sanie defluens , personatus ulcere fuit ? Certe hæc omnia ad documentum fidei et ad præmium gloriosæ patientiæ profecerunt. Insurmitas nostra efficit , ut malum esse id quod patimur existimemus. Cæterum Dei semper voluntas est , ut patientia passionum probemur : nos vero 364 divini judicij justitiam , dum sine documento fidei latere volumus , improbamus.

8. *Christus humilitatis præceptum præbuit et exemplum*. — Sed qui superius et juraverat et statuerat ut custodiret judicia justitiae Dei , dignum aliquid sacramento et constitutione sua in observandis debet præstare judiciis. Non enim leve est , quod custoditum se statuit juratus. Et quid illud sit , sequens versus loquitur. Ait enim , VERS. 107 : *Humiliatus sum usquequaque , Domine : vivifica me secundum verbum tuum*. Unigenitus Dei filius naturæ nostræ ex Virgine sibi corpus assūmens , cum in se ipso veram et perfectam humanæ prædictiæ formam præbuisset , quid a se disci tamquam exemplo doctrinæ voluerit , noscendum est. Ait enim : *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis , et ego vos reficiam. Tollite jugum meum super vos , et discite a me quoniam misericordia sum et humilis corde : et invenietis requiem animabus vestris* (*Matth. xi, 28 et 29*). Ipse utique perfectus et sine peccato solus , et unus in cuius ore dolus non fuit ,

(4) *In semitis.*
(5) *Nendum modum ambigendum sit.*

(d) In excusis , *prudentiam*.
(e) *Editi , acceditur.*
(f) *Mss. reg. et Albin. efficiuntur. Tum Mic. et Vatic., nendum modo ambigendum sit.*

hoc præcipuum a se doctrinæ sumi voluit exemplum, A mansuetudinis scilicet et humilitatis, per quæ animabus requies inveniretur.

9. *Superbiendi causas sustulit.* — Seit insolentem esse et incapacem rerum secundarum naturæ nostræ infirmitatem. Alii per opes insolescunt; nescientes de largitione opum dictum esse, *Eleemosyna enim (a) abscondit peccatum*; et rursum: *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet (1) in æternum (Psal. cxi, 9)*; et Deum ipsum his qui esurientem cibassent, sittientem potassent, peregrinum domo recepissent, nudum ueste texissent, infirmum visitassent, clausum carcere consolati essent, dixisse: *Venite, benedicti patri mei, possidete præparatum vobis regnum a constitutione mundi (Matth. xxv, 34)*. Alii gloria sæculi tument; nescientes hunc principal' m benedictionem cœlestium suisser sermonem: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (Matth. v, 5)*. Alios nobilitas carnalis (b) in fastigium erigit; non cogitantes illis qui in Christo renati sunt dictum esse: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, (2) gens sancta (I Pet. ii, 9)*. Aliae sunt sæculi leges, alia Dei munera. Diabolus cum Dominum tentare ausus est, suum esse sæculum gloriatur (*Matth. iv, 1*). Dominus vero mori nos sæculo jubet, ut vivamus ipsi. (c) Cum Domino opum contempsius, opulentia est, cum Domino terreni honoris despctus, cœlorum regnum est; cum Domino 365 humiliitas cordis, generosæ et regie nativitatis ornatus est. Hoc igitur a se disci voluit, quod virtutum omnium maximum est.

10. *Humilitatis Christi præmium.* — Apostolus etiam ad humilitatem nos docens, talibus adhortatur: *Hoc enim sapite in vobis, quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam existimavit esse se æqualem Deo, sed se exinanit formam servi accipiens, et habitu repertus ut homo. Humiliavit se factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Philipp. ii, 6 et seqq.)*. Iacobus exemplum ab unigenito Deo humiliatis: sed videamus et præmum. *Propter hoc enim eum Deus exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu*

(1) In sæculum sæculi cum græco.

(2) Genus sanctum. Alii sunt sæculi reges.

(3) Genu flectant.

(4) In gloria est.

(a) In duobus mss. *abscindit peccatum*. Habetur Eccl. iii, 33, *Eleemosyna expiat peccata*. Tob. xii, 9, *Purgat omne peccatum*. An hæc an alia hic respiciantur, incertum.

(b) Regius codex in fastum: magis placaret, nisi intra, n. 12, fastigii tumorem in omnibus libris legeremus. Quanquam et hic fastidium et illic fastidii reponendum conjectamus ex his litt. 3, n. 14: *O infelix superbia, quæ designatur sub præceptis cœlestibus vivere, quæ mandata divina animi infidelis tumore fastidit!*

(c) Illud cum potest intelligi conjunctio superiora necens atque confirmans, ut subsequens vox Domini sit in dandi casu. Verius tamen videtur esse præpositio eamdem vim habens ac secundum. Sic superiorius non semel legimus cum Græcis, pro, secundum Græcos.

(d) Abjecimus sui anctoritate mss.

A omne (5) genu flectatur cœlestium et terrestrium et inferorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus (4) in gloria Dei patris (*Ibid. 9 et seq.*). Hoc humilitatis fuit præmium, ut corpus assumptum in gloria Dei patris maneret, ut in nomine ejus genu cœlestia et terrestria et inferna curvarent. Manens enim in forma Dei, non vi aliqua sibi ac rapina, id quod erat, presumendum existimavit, scilicet ut Deo esset aequalis. Erat enim in Dei forma, nihilque ei ex ejus gloria deerat, in cujus forma manebat; sed formam servi (5) per (d) humilitatem accepit, et habitu ut homo repertus est, humilians se per obedientiam usque ad mortem: nec solum usque ad mortem, sed usque ad mortem crucis. Cœlum ex præcepto Dei ipse (e) firmavit, mundum ex paterno B jussu in hanc speciem tanti decoris ornavit, terram et (6) quæ in ea sunt creav. Sed numquid ob illa meruit hominem assumptum in æterni patris gloria collocare? Humilitatis hoc præmium est, humilitatis hæc merces est: (f) ut quia manens antea in forma Dei, esset in forma servi deinceps effectus; (g) et manens in forma Dei, et effectus in forma servi, confessione cœlestium et terrestrium et inferorum esse in Dei patris gloria nosceretur.

11. *Paulus elationem suis cavit. Eam ab ipso Deus avocat.* — Verens quoque idem apostolus, ne quos ipsa illa divinorum munerum gratia efficeret insonentes, ait: *Unicuique data est demonstratio Spiritus ad utilitatem (I Cor. xi, 7)*. In eo enim quod ait, ad utilitatem, docuit eo (7) humili(h)utendum: ne forte quemquam spiritualium donorum confidentia efficeret insolentem, et Dei gratia per insolentia vitium fletret 366 otiosa. Ex persona autem sua ipse demonstrat, etiam hoc se a Deo gratia consecutum, ne per confidentiam plurim in se gratiarum in aliquem tumorem superbice tolleretur, dicens: *Et propter eminentiam revelationum datus est mihi stimulus carnis angelus Satanae, qui me colaphizaret, ne extollar (II Cor. xi, 7)*. Etiam hoc ille vas electionis et doctor gentium metuit, ne ultra humanæ infirmitatis naturam per spiritualium in se munerum (i) confidentiam superbici-

(5) Abjecimus hic interpositam vocem sui auctoritate omnium vetustissimi nostri libri.

(6) Quæ in his.

(7) Utiliter utendum.

(e) Excusi, formavit. Verius mss. firmavit, secundum illud psal. xxxii, 6, *Verbo Domini cœli firmati sunt*.

(f) Lips. et Par. ut qui manens: minus diserte exprimunt rationem ob quam Christus meruit gloriam.

(g) Hoc est, non modo secundum id quod manet in forma Dei, sed et secundum id quod est in forma servi, in Dei patris gloria nosceretur, forma videlicet servili in gloriam ejus cuius in forma ante manebat proficiente, ut exponitur in psal. cxxxviii, n. 19. Vide tract. psal. cxliii, n. 7.

(h) Ita regius codex cum Albin. Alii vero utiliter utendum: non reddit sententiam Hilarii, ex verbis Pauli ad utilitatem acute concludenis humili utendum esse Dei donis, quia sine humilitate flunt otiosa et inutilia.

(i) Prædicti duo mss. gratiam efficerent.

ret. Ezechiam regem Scriptura laudat, quod fecerit **A** tie subjacere. Lex præcipiebat malum pro malo esse redditum et bonum in conspectu Dei (IV Reg. xviii, 3): sed non usque in finem potuit hæc manere laudatio. Scriptum enim est in secundo (a) Præteriorum libro: *Et cecidit Ezechias ab altitudine cordis sui* (II Paral. xxxii, 26). Ubi cor in altum exeret, ubi in superbiam se per confidentiam laudationis extulerat, præteriorum gestorum gratiam per superbiam crimen amisit.

12. David humillimus, cui multæ superbiendi causæ. — Propheta igitur sacramento constituens ut justa Dei judicia custodiret, hoc primum opus sumpsit, ut humilius fieret: neque solum humilius, sed humilius valde: per adjectionem hanc consummatæ in se humiliatis modestiam edocens. Et erant causæ in eo plures superbiendi. Præbehatur insolentia causas nobilitas ex Juda, et in eo primum potestas benedictionis regiae inchoata. Mansit enim aliquandiu ex David tribu regiæ potestatis familia, ex qua secundum carnem Rex æternus emersit. Erat etiam prudentissimus. Ait enim: *Invisibilita et occulta sapientiæ tuae manifestati mihi* (Psal. L, 8). Meruit etiam et propheta esse, cum dicitur: *Aperiam in parabolis os meum, eructabo absconsa a constitutione mundi* (Psal. LXXVII, 2). Illemane quoque opulentia copiis abundavit. Ait enim ipse: *Ecce congregavi de paupertate mea auri* (b) *talenta centum millia, et argenti mille millia, et æris et ferri quorum numerus non est* (I Paral. xxxii, 14). Hinc familiæ nobilitas, hinc regis potestas, hinc sapientiæ fiducia, hinc prophetiæ meritum, hinc copiæ facultatum, non exererunt tamen in superbiam, neque in aliquem fastigii tumorem extulerunt. Tuto ergo postulat, dicens: *Vivifica me secundum verbum tuum;* id est, ut tamquam nondum vivens æternæ vitæ vitam secundum verbum Dei mereatur, quia eum humiliatis modestia intra disciplinam et doctrinam prædicationis evangelicæ contineret.

367 13. Plura sponte præstat David quam lex jubeat. — Deinceps sequitur, Vers. 408: *Voluntaria oris vici fac beneplacita, Domine, et judicium tua doce me* (c). Digne exsequitur propheta (1) sacramentum constitutionis suæ. Primum enim humilius valde effectus est: (d) sequenti nunc orat ut voluntaria oris sui beneplacita. Non contentus est (3) etiam præscriptis legis contineri, neque tantum necessitatæ obediens-

(1) *Sacramento.*

(2) *Jam præscriptio tibi, necessitatæ deinde, præcepta, non præciebant.*

(3) *Fere cum antea editis noster liber: non inhibita potestate nubendi, sed merito cœlibatus prædicator*

(a) Bad. et Er. *Paralipomenum*. Lips. et postrema editio Par., *Paralipomenon*. Præserimus cum prima et ms. Mic. Præteriorum, ut lectionem mutationis minus suspectam et confirmatam in psal. cxiii, n. 11.

(b) *Editi, talenta tot millia, et argenti alia, et æris, etc.* repugnantibus nostris mss. nequon sacro testu græco et latino.

(c) *Mss. reg. et Albin., digna exsequitur propheta sacramento.*

(d) *In vulgatis, sequenter; et mox, non contentus est jam præscriptis.... necessitatæ obedientiæ subjacere lex præcepit.* Ad borum ac subsequentium intelligi-

reddendum. David iste cum Saul totis se imperii sui viribus persequentem, frequenter captum et conclusum habuisset, non modo non peremit, sed etiam cum honore dimisit, dicens: *Non inferam super eum manum meam, quia Christus Domini est* (I Reg. xxiv, 11). Hunc etiam cum in bello peremptum compresisset, elevit et vindicavit (II Reg. 1, 15 et 17). Filius quoque ejus (e) Abessalon regnum occupat, exercitum contrahit, patrem bello parricidaliter persequitur. Sed militibus David dicit: *Parcite pueri Abessalon* (II Reg. xviii, 5). Illi quidem ad resistendum necessitas imposita est, ut regi; sed pieetas et bonitas adsuit ad parandum, ut propheta. Mortuum quoque affectu paterno et dolore deflevit. Hæc enim voluntaria, non legitia sunt: et his obtemperare, libertatis potius quam necessitatæ officium est.

14. Voluntariæ devotionis opera a Paulo commenda. — Habet hanc Apostolus voluntariæ doctrinæ, non et legitiæ consuetudinem, dicens: *De virginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autem do* (I Cor. vii, 25). Aut cum gloriam viduitatis et continentiam laudat, (3) non inhibet (f) potestatem nubendi, sed merito cœlibatus prædicat (Ibid. 38). Ultra legem instituit, et ultra præceptum adhortatur, voluntariæ legitimis anteponens. Et rursum ait: *Numquid non habemus potestatem manducandi et bibendi? Numquid non habemus potestatem mulieres circumducendi, sicut ceteri apostoli et fratres Domini et Cephas?* Aut ego solus et Barnabas non habemus potestatem (4) hoc operandi? Sed nō utimur (g) hac potestate. Potestas (5) in lictu est, cum lex (evangelica) infidelitati nostræ parcens prescriptis nos gravibus non onerat. At vero voluntariæ professio ex incremento fidei est, cum in his quæ moderata lex nobis est, nosmetipos voluntariæ deyglionis studio continemus.

15. Judicia legis agens David non intelligit. — Hacc igitur voluntaria ut Deo sint placita **368** Propheta orat; quia illa, quæ ex præscripto legis (6) gerantur, ipsa servitii sui necessitate peraguntur. Causam autem semper prætendit depreciationis suæ. Postea enim quam voluntaria oris sui ut beneplacita essent oravit, adicit: *Et judicia tua doce me. Judicia*

D ultra legem instituit.

(4) *Non operandi juxta græcum, τοῦ μὴ ἐργάζεσθαι.*

(5) *In lictu est.*

(6) *Geruntur.*

gentiam, recolendum quod ait Hilarius in psal. LIII, n. 13, *legis sacrificia non habere in se voluntatis professionem.* Unde et concludit: *Necessæ erat effici quod fieret: quia sacrificii negligentiam maledicti non admittebat adjectio, etc.*

(e) In ms. reg. hic et inferius, *Absolon.*

(f) *Edit. non inhibita potestate nubendi, sed merito cœlibatus prædicator ultra legem instituit: corrigitur auctoritate mss. reg. et Alb., hoc est, laus illa non tollit potestatem nubendi, sed prædicat, etc.*

(g) *Regius codex et Albin. utimur potestate. Potestas ob illicita est.*

legis (a) agit, et quantum in se est gestis atque operibus exercet; sed nondum ea intelligit. Scit enim esse legem spiritalem. Et illud quod sub specie praesentium operationum continetur nosse festinat: ea enim quis necesse est doceri postulet, quae ignorat.

16. *Totum se Deo tradit.* — Totum autem se Prophetam secundum sacramenti sui constitutionem Deo dedit. Humiliatus est valde, voluntaria oris ejus placentia sunt: nunc ejus anima in Dei manibus semper est, et legis Dei non obliviscitur, dicens, VERS. 109: *Anima mea in manibus tuis semper: et legem tuam non sum oblitus.* Totum quod vivit, Deo vivit. Omnis ejus sensus et spiritus in Deo est: nullum tempus admittitur, quo subrepere legis possit oblio. In omnibus suis operibus et cogitationibus Deus cogitatur. Lex in memoria est, in Dei manibus anima viventis semper est.

17. *Quam id cuique necessarium. Laquei ubique.* — Scit etiam quam sibi istud utile sit, scit quam sit necessarjum quotidie se manibus Dei, gestis atque operibus suis, et per indecessam memoriam legis insere. Ait enim, VERS. 110: *Possuerunt peccatores laqueum mihi: et de mandatis tuis non erravi.* Scit in hac saeculi sylva plures laqueos extendi, plures vitae suae captiones parari. Sermo, cogitatio, opus nostrum semper adjacentes habent laqueos: cum interdum occurrit causa irae, doloris affectio, querelae necessitas, malae cupiditatis occasio. Hos diabolus angelique ejus ab initio transgressores, et ab exordio peccatores, laqueos semper extendunt. Sed cuius in manibus Dei anima est, et qui numquam legis Dei immemor est, his undique licet laqueis circumjectis, a praceptis tamen non aberrabit. Seppur enim Deum cogitans ab his evolat, ut in Psalmo (1) alio loquitur: *Sicut passer, liberatus ex laqueo venatorum* (Ps. cxxiii, 7). Et Dominus ipso per Prophetam ait, (b) *Liberate vos ex laqueo venatorum, et a verbo conturbationis* (Ps. xc, 3).

18. *Saeculum quam perniciosum iis qui ei renuntiantur.* — Non enim injuste tenduntur retia avibus (Prov. 1, 17, sec. LXX). In coelestem scientiam homo eruditus 369 es: quid tibi cum terrenis operibus et gestis est? Avis effectus es: cur non in naturae tuorum elemento moraris? Volucres enim caeli nuncupantur: non injuste ergo illis in possessione terrenarum habitacionis insidiæ sunt. Saeculo renuntiasti: quid tibi D cum saeculi rebus? quid quereris captus in saeculo?

(1) Altero.

(2) Ita pro ista.

(3) Deo.

(a) In vulgatis, ait: Rectius in mss. agit: quippe, ut mox dicebatur, peragit que ex prescripto legis gerantur.

(b) Ita Bad. et Er. cum inss. Sic et apud Ambrosium in eundem hunc locum habent scripti et excusi libri omnes, una Romana editione excepta, que substituerat, liberavit te ex laqueo: quomodo et hic sua ipsius auctoritate repositum Lipsius, ac deinde obtinuit.

(c) In editis, ut non nisi cum volent. In uno ms. Vatic., ut cum non volent. Praferimus cum reg. et

A quid quereris injuriam lauci in regione non tua? Dic potius et utere ipse tu voce Psalmistæ dicentis (2) ista: *Quis dabit mihi pennas sicut columba?* Et volabo, et requiescam (Ps. liv, 7). Natura avium est, (c) ut non cum volent requiescant: tu autem jam factus columba, volando requiescis, id est, in coelestem te sedem et cognitionem a laqueis terrenis volatu fidelis animæ efferendo.

19. *Testis Dei esse et ejus causa pati aet David.* Testimonia haereditate parta. — Debinc sequitur, VERS. 111: *Haereditavi testimonia tua in saeculum; quia exultatio cordis mei sunt.* Haeres, secundum humanam consuetudinem, omnia ejus obtinet cuius et haeres est. Sed humanas haereditates dedignatur Prophetæ, qui testimonia Dei haereditavit. Gratum ipsi, B si (3) Dei fiat ipse testis, quia exultatio cordis sujicit, si se Dei inter persecutionum bella testetur. Sic et meminimus his testimonij apostolos gratulatos, cum exenantes de consessu persecutorum, letati sunt propter Dei nomen dignos se injuriis judicatos (Act. v, 41). Testimonia ergo ejus exultatio eorum cordis suit. Sed Prophetæ, ut et apostoli, licet inter multas persecutions haec testimonia Dei, id est, testandi de eo cum exultatione cordis tamquam haereditatem retineat; tamen etiam illa Dei testimonia haereditate acquisita habet, quae sub testibus dicta sunt. Moyses legem sub testibus dedit celo atque terra (Deut. iv, 26), Esaias sub testibus arguit celo atque terra (Esa. 1, 2), Apostolus jam celsioribus testimoniis ut prædictor evangelicus usus est, dicens: *Testor vobis coram Deo et Christo Iesu et angelis ejus* (I Tim. v, 21). Hoc ergo testimonia sub his scripta, et sub his testata, et in his testata, tamquam novi patrimonij haeres occupat: non ex parte, sed in totum. Ihs enim haereditatis ex solidi est. Etsi inter plures secundum humanam successionem haereditas dividatur, tamen haereditas ipsa nomine haereditis ex solidi est.

20. *Perseverantia a Deo quoddam initium a nobis.* Originis vitium. — Ac ne quod a multis dici sapientia solet rationis aliquam habeat auctoritatem, cum assenserunt proprium Dei munus esse, ut quis in Dei rebus atque operibus versetur; excusantes 370 infidelitatem suam, quod cessante erga se Dei voluntate maneant infideles: est quidem in fide manendi a Deo munus, sed incipiendi a nobis origo est. (4) Et voluntas nostra hoc proprium (d) ex se habere debet, ut velit: Deus incipienti incrementum dabit: quia

(4) Ut voluntas nostra hoc proprium ex se debet, et velit.

Albin. ut non cum volent; ut corporeis avibus hic declarentur eo præstare spiritales, quod hæc volando requiescant, illæ non.

(d) In duabus mss., ex se habet, ut velit. Hæc prima Hilarii verba legitimæ subjiciuntur sententiae. Verum enim est illud Augustini lib. iii de Civ. Dei c. 10: *Multa facimus, quæ si nollemus, non utique facheremus; quo primus pertinet et ipsum velle: nam si volumus, est, si nolumus, non est. Non enim vellemus, si nollemus.* Et lib. iii de Lib. Arb. c. 3, n. 8: *Voluntas igitur nostra neq; voluntas esset, nisi esset in nostra potentia,*

consummationem per se inflimitas nostra non obtinet, meritum tamen adipiscendae consummationis est ex initio voluntatis. Idcirco psalmum ita Propheta conclusit, VERS. 412 : *Declinavi cor meum ad facientes justificationes tuas in aeternum propter retributionem.* Cor suum ipse declinat, et ex naturae humanae peccatis in obedientiam Dei inflectit. Natura quidem et origo carnis sua: eum detinebat: sed voluntas et religio cor ejus ex eo in quo manebat originis vitio ad justificationum opera declinat. Et declinat in omni vita sua tempore: non in definitione aliqua spatii, sed in omni vita sua saeculo. Declinat autem propter retributionem, certus scilicet (1) ea (a) fidei meritis reservari, et in his retributionem ejus esse, quae oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quae preparavit Deus his qui diligunt eum in Christo Iesu (I Cor. 11, 9), cui gloria est et nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

LITTERA XV.

D Samech.

Iniquos odio habui, et legem tuam dilexi. Adjutor et susceptor meus (Hil. add. es tu): et in verbum tuum speravi (spero). Declinate a me maligni: et scrutabor mandata Dei mei. Suscipe me secundum eloquium tuum, et vivam: et non confundas me ab expectatione mea. Adjuva me, et salvus ero, et meditabor in justificationibus tuis semper. Sprevisti omnes discedentes a justitiis (infra, justificationibus) tuis: quia injusta cognitio (cogitatio) eorum. Praevaricantes reputavi omnes peccatores terrae: ideo dilexi testimonia tua (infra, justitiae tuas sine semper) semper. Confige timore tuo carnes meas: a judiciis enim tuis timui.

371 1. *Inimicos diligere est præceptum.* — Præcepti (b) evangelici doctrina est, ut inimicos diligamus (Matth. v, 44): et non solum amantibus nos amorem, sed etiam his qui nos oderint debeamus. Ergo hæc prophetæ professio adversari videtur dominicis mandatis: ut cum amor nobis inimicorum imperetur, ille quod iniquos oderit, tamquam bonum opus præferat, dicens, VERS. 413: *Iniquos odio habui.*

2. *Odium patris, matris, etc., jubetur quando illi a martyrio aut a Dei famulatu avocant.* — Sed hujus ipsius dicti ratio ex ipsis evangeliis noscenda est. Nam Dominus, qui inimicos dilig jussit, et maledicentes patrem aut matrem reos esse mortis constituit (Levit. xx, 9), rursum alio in loco præcepit, dicens: *Si quis venit ad me, et non oderit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores,*

(1) *Se ad fidei meritum reservari.*(2) *Inulantur pro utantur.*(3) *Dominum.*

Addendum tamen ex eodem Augustino lib. de Grat. et Lib. Arb. c. 16: *Certum est nos velle cum volumus; sed Deus facit ut velimus: ne quod sonant sequentia Hilarii verba, voluntas nostra per se sine Dei gratia ad bonum quidpiam posse existimetur.* V. supra litt. 5, n. 42.

(a) Illud ea refertur ad quæ oculos non vidit. Quod *natem habet Vaticanus codex*, certus scilicet se ad fidem

A *adhuc etiam et animam suam, non potest me esse discipulus* (Luc. xiv, 26). Ergo haec videntur sibi esse contraria, ut cuius ex præcepto non solum odium in parentes, sed maledictio tantum morte sit digna, ipse rursum dicat, neminem discipulum suum esse posse qui nisi (quasi, nisi qui) patrem et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, et animam suam oderit. Durus hic sermo, et præceptum grave est, impietatis necessitatem ad consummationem religiosis imponere.

3. *Verum nihil a Deo durum, nihil impium, nihil contrarium anterioribus præceptis jubetur.* Irasci autem haec carissima nobis nomina, pater scilicet ac mater, et uxor, et filii non possunt, quod eos præcipimus odisse; cum animam ipsam nostram B odisse jubeamur. Scit enim esse Dominus plures tam inconsulti amoris, ut cum persistere in martyrii gloria filios suos videant, ut temporis cedant, rogent; ut sententiam mutent, precentur; et impie pietatis erga eos (2) utantur affectu: cum anus mater, et pater senex miserabiles canos filio in ipso martyrii certamine cum invidia prædurable voluntatis ejus ostendat: hinc et uxor adsit filiorum ambitiosa comitatu, ore ut potius sibi illisque vivat: hinc fratres et sorores blandis nominum suorum familiaritatibus deprecantur: ipsa quoque anima illecebris jam pridem capta vivendi, tacitis quibusdam consiliis ad conniventiam **372** deflectendæ voluntatis irrepatur. Hoc igitur in tempore odisse nos patrem, matrem, uxorem, filios, fratres, sorores, et ipsam quoque animam Dominus C præcepit. Nam hunc eumdem sermonem ita clausit, post odium universorum dicens: *Et si quis non portat crucem suam, et venit post me: non poterit meus discipulus esse* (Luc. xiv, 27). Ergo tum odio habendi sunt, cum portare nos martyrii crucem nolunt, cum sequi (3) Deum exemplo passionis dehortantur. Honestum hoc odium et utile est, eos qui ab amore Christi abducere conantur odisse.

4. *Iniquos odiendo David Evangelio non repugnat.* — Itaque nunc Propheta nihil contrarium evangelicis præceptis, quibus amare inimicos jubemur, locutus videtur, dicens, *Iniquos (4) odio habui.* Non enim inimicos suos (5) dicit (c), sed *iniquos*: id est, transgressores legis. (d) Propriore istud verbo græcitas nuncupat dicens, παρενόμους, id est, extra legem agentes. Sed qui præteriores legis odit, non potest non id amare quod odit esse neglectum: et ideo ait: *Et legem tuam dilexi.* Convenit autem, ut quia legem amat, eos oderit qui legis inimici sunt.

(4) *Odivi.*(5) *Odit cum antea vulgatis.*

meritum reservari, interpolationem prorsus sapit.

(b) In ms. reg.: *Præceptum evangelicae doctrinae est... amantibus nos amorem reddamus, sed etiam hos qui nos oderunt diligamus.*

(c) In vulgatis, *odit.*

(d) Ms. Albin. cum reg.: *Propriore sensu elocuta est istud verbum græcitas dicens.*

*Adjutorio Dei magno nobis opus. Spes obtinet. et omne ex spe ac fide Christi. — Dehinc se-
cundum VERS. 114 : Adjutor et susceptor meus es
in verbum tuum spero. Magno nobis Dei auxi-
us est in tanto atque assiduo sacerduli istius præ-
ponen enim nobis secundum Apostolum, pugna est
us carnem et sanguinem, sed adversus potestates
undi potentes harum tenebrarum, adversus spiritales
ias in caelis (Eph. vi, 12). Hos ergo hostes
nus, adversus hos adjutor Deus precandus est,
in susceptionem suam recipiat. Sed non tam
sæ haec precatio debet esse quam meriti. Timor
ex trepidatione conditionis humanæ est, Pro-
autem in verbo Dei sperat. Spes non res præ-
obtinet, sed futuras. Sperat ergo quæ verbo
est, dictis propheticis continentur. Sperat au-
to vel retributiones fidei in vitam spiritalem :
sum illum Domini nostri, qui Dei Verbum est,
cum exspectat. Spes enim ista meretur auxi-
t adjutorium Dei. Non aliter aut nos meremur,
qui ante meruerunt, quam Verbum Dei Deum
nostre carnem (b) vel 373 habitaturum (c)
se, vel quod habitaverit credidisse.*

*Malitia omnibus inest. Malitia multiplex in corde.
I Propheta (1) multa in se esse incminit, quæ
næ conentur obsistere : et ideo subiect, VERS.
Declinate a me maligni; et scrutabor mandata
t. Doctrinæ cœlestis ratio admonet ut dictum
ferendum ad personam hominum, quibus insit
itas, existimetur. Propheta enim, qui gentes
qui verbum Dei prædicat, jubet ut a se universi
i declinent : quia (d) congregatio sanctorum ad
e operarios sit indigna. (e) Et nescio quem
excipere. Omnibus enim per naturæ demuta-
cluntatem malitia adjacet, (f) ipsisque apos-*

*Multa inesse meminit.
Ut deerat in editis.*

*Apud Par. vel retributionis fidem.
Bad., Er. et Lips., vel habiturum sperasse, vel
abuerit. At Par. et mss., vel habitaturum, etc.
tidem verbo suam hære-im expressit Nesto-
dversus quem S. Leo, Serm. 3, in Nat. Dom.
Nec sic creatura in societatem sui Creatoris as-
t est, ut ille habitor, et illa habitaculum esset,
ut naturæ alteri altera misceretur. Longe antea
orio alienus Hilarius, l. 1 de Trin. n. 11 : Ac
quit, Verbum caro factum aut aliiquid aliud esset
Deus Verbum, aut non nostri corporis caro esset,
ut in nobis : ut dum habitat, non aliud quam
nancaret, dum autem habitat in nobis, non aliud
nostre carnis caro factus esset... et in suis per-
et verus in nostris. Sed et mixtionem utrius-
autæ cum Leone non semel prædicat, qua*

*voce Eutyches ad confusionem divinæ et hu-
naturæ asserendam abusus est. Utriusque,
ii nimirum et Eutychetis, hæresis Arianæ ger-
verbis supra relatis aliquis passim præcidit
is, ac præsertim lib. x de Trin. n. 16 et seqq.,
bal. lxxi, n. 41.*

Vatic. codex, sperassent... credidissent. Eadem

Augustino constitit. Tradit quippe epist. CLVII,

*antiquos justos quicunque esse potuerunt, nou-
r exandem fidem esse liberatos, per quam libera-
lidadem scilicet Incarnationis Christi, quæ illis præ-
batur, nobis facta annuntiatur. Cum, inquit epist.*

A tolis verbo licet jam fidei emundatis atque sanctis,
non abesse tamen malitiam per conditionem commu-
nis nobis originis docuit Dominus, dicens : Si ergo vos,
cum sitis mali, nostis bona data dare filii vestris
(Luc. xi, 13). Nostrum autem est (g) et malos
amare, et bonos ad bonitatem docere, secundum
eum, qui universos ad se potius invitat, dicens : Ve-
nite ad me, omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego
vos reficiam (Matth. xi, 28). Sed scit Propheta plures
malignitates in occulto humani cordis esse. Secundum
enim Domini dictum, De intus exēunt cogitationes ma-
lie, cœdes, mæchiæ, fornicationes, furta, falsitates,
blasphemiae (Matth. xv, 19). Hæc enim sunt, quæ
communem hominem faciunt. Hujusmodi igitur (2)
ut a se declinent adversantes fidei suæ postulat. Ob-
sistunt enim innocentiae studiis, obsistunt doctrinæ
spirituali : atque his per consiliorum suorum assiduam
familiaritatem se ingerentibus, non vacant animo
Dei mandata scrutari : quia maligni viri præsentia
multum eum qui mandata Dei scrutari velit, impe-
diat.

*7. Calumniæ contra spem Christianam. Oratio ad-
versus eas. — Et quia Dei opus est misericordia, ut
in familiam ejus recepij a dominatu malignorum ho-
rum libereamur ; propheta orat dicens, VERS. 116 :
Suscite me secundum eloquium tuum, et 374 vivam,
et non confundas me ab expectatione mea. Propheta
exspectat et sperat : nihil præsens, nihil tempora-
rium sectatur. Plures autem sunt, qui hanc exspec-
tationem fidei nostræ arguunt et irrident, dicentes
alia : Quid jejunia, quid continentia, quid castitas,
quid jactura patrimoniorum utilitatis (3) auferet (h)?
Ubi spes vestra est, o Christiani ? Mors æqualiter do-
minatur universorum : in omnium corporum naturas
commune jus illi est. Quin etiam universis nos bonis*

(3) Adserit.

190, n. 6, omnes justi, hoc est veraces Dei cultores, sive
ante, sive post Incarnationem Christi, nec vixerint, nec
rivant, nisi ex fide Incarnationis Christi. Hinc apud
Ignatium epist. ad Magnes. n. 8, divinissimi Prophetæ
juxta Christum Jesum vixerunt, ab eo scilicet edocti,
eius propterea discipuli vocantur, n. 9. Hinc S. Leo
Ser. 3 in Nat. Dom. c. 4, respondens iis qui hanc
Dei gratiam nimium dilatam causarentur, Nec sero,
inquit, est implatum quod semper est creditum.

*(d) In editis, congregatio sancta. Est hic quidam
tropus, quo significantur malitiae operarii congrega-
tione seu cœtu sanctorum indigni.*

*(e) Excusi, et nesciat, quasi verbum hoc referatur
ad vocem congregatio : prave omnino. Mox in iisdem
desideratur malitia ante adjacet, et inferius Dominus
ante dicens. Resarcuntur ope mss.*

(f) Citat Augustin. i. ii, cont. Julian. c. 8, n. 26.

*(g) Lips. et Par. et bonos amare et malos ad boni-
tatem docere : renitemibus Bad., Er. et mss. quibus
consentit et Hincinarius l. de Prædes. c. 25. Hic obicit
sibi Hilarius : Malos debemus amare, non igitur re-
pellere. Tum objectum sic solvit : Sed scit, etc. Ut
enim exponit Ambrosius in eundem locum, Christus
malignos repellit, laborantes vocat, a quo invitantur
onerati, non utique malignitate mentis, sed infirmitate
carnis.*

*(h) Editi, assert. Concinnius mss. auferet, scilicet ex
hoc mundo.*

sæculi fruimur, et vita veræ licentia utimur : et in quo tandem nobis (a) spei vestrae exspectatione præstatis? Non confundi ergo se in hac exspectatione sua Propheta orat : sed ut maneat confidens, et fructus veræ illius vitæ quam exspectat accipiat. Scit enim se nondum vivere, licet vivat. Vita enim nostra, secundum Apostolum, absconsa in Christo est (*Coloss.* iii, 3). Et idcirco ait : *Suscipe ne secundum eloquium tuum, et vivam : quia veræ illius et indeficentis vitæ exspectatione ac spe detinetur. Sperat enim æternitatem, sperat regnum cœlorum, sperat regnum Dei, sperat spiritales benedictiones in cœlestibus in Christo.* In hac spe, in qua non confundetur, regat ut suscipiat et vivat.

8. *Oratio non ut desint, sed ut vincantur adversarii.* — Dehinc sequitur, Vers. 117 : *Adjuva me, et salvus ero, et meditabor (1) in justificationibus tuis semper.* Superius dixerat, *Adjutor et susceptor meus, nunc autem nominum conuicemoratorum rem precastor, ut qui susceptor est, suscipiat; et qui adjutor, adjuyet.* Non abesse a se adjutorum adjuvantis precatur. Non orat ne malignantes non habeat, quia per passionum patientiam fides (b) probatur : sed ut adversus eos adjuvetur orat, quia auxilium a Domino semper ordinatum est. Sed quemadmodum in superiori susceptus vivet : ita et in hoc adjutus salvabitur. (c) Adhuc enim sibi obeunda mors est, adhuc inferi sustinendi. Tunc salvabitur, cum ex corpore terrenaque 375 natura in spiritalem gloriam transformatus, nullum adversantis inimici periculum metuat, vivat inter electos angelos, sit (d) paradisi incola, et absorpta corruptione ex mortali immortalis existat.

9. *Meditatio æterna justificationum.* — Sed (e) quod meditaturum se in justitiis Dei dicit, et meditaturum semper : numquid non meditatur, qui et in meditatione speravit? Potest quidem et in præsens vitæ opus accipi, ut quoisque in corpore sit, semper justificationes meditetur : sed nihilominus et in futurum sermo procedit. Scit in cœlo omnes angelos in meditatione justificationum Dei esse. Nihil enim

(1) *Justificationes tuas.*

(a) Editi, sp̄ei nostræ : emendantur ex mss.

(b) In duobus mss. operatur.

(c) Regius codex hic subjicit, cum ex corpore terrenaque natura, etc. aliis omissionis. Augustinus quidem epist. 164, n. 7, et lib. ii, de Gen. ad lit. c. 33, n. 63, testatur se inferos nusquam Scripturarum in hono appellatos reperire potuisse, eosque non vult sanctis viris sustinendos. Hilarius vero etiam ipsi David, cuius sanctitatem saepè commendat, inferos sustinendos asserit, non ut locum tormentorum, sed ut sedem quietam in qua exspectari donec Christus paradisi claustra reseraret. Ut enim habet Hieronymus epist. iii : *Abraham, licet diversis locis, cum Lazaro a divite videtur apud inferos, ibidem docens meliorem esse conditionem eorum qui post Christum vixerunt : et hoc post Origenem, cuius insignis ea de re locus est de Engastrimoto apud Huetium T. i, p. 36.* Hunc maxime eo loci Hilarius videtur imitatus : ac proinde intelligendum est hic propheta David, quatenus Christum præcessit, inferos prædicare sustinendos ; sed de justis, qui Christum secuti sunt, aliter omnino sentire.

A illic otiosum, nihil iners est : omnes (f) virtutes cœlestes in opere ministerii sui permanent. Et cum nobis tunc vita angelorum vivendum sit ; potest secundum eos qui semper operantur, nobis quoque æterna justificationum esse meditatio.

10. *Pecccatoris et apostolæ discriminæ.* — Dehinc sequitur, Vers. 118 : *Sprevisti omnes discendentes a justificationibus tuis; quiq iniqua cogitatio eorum. Auxilium et suscepctionem ob hoc Propheta orat, ne cum discedentibus a justificationibus Dei, et ipse spernatur. Sed hic servata ea ratio est, ut non dictum sit, sprevisti omnes peccatores ; sed, Sprevisti omnes discendentes. (g) Si enim peccatores sperneret, omnes utique sperneret : quia sine peccato nemo sit. Sed spernit discedentes a se, quos apostolas vocant. Neque enim interest an in justificationibus Dei quis aliquando fuerit. Spernendus enim a Deo est, quisquis discesserit : quia manentis meritum conservat (h) consummatio permanendi. Dissert vero (2) a (i) peccato discessio : quia peccato venia per poenitentiam reservatur, discessio vero cum ipsa poenitentia discessione se damnat ; que hinc oritur, cum voluntas eorum qui discesserunt sunt est iniqua.*

11. *Prævaricatores qui vulgo. Quomodo omnes. Lex naturalis.* — Dehinc sequitur, Vers. 119 : *Prævaricantes depuavi omnes peccatores terræ, ideo dilexi justitias tuas. (j) Semper Prophætæ sermo longe se et ultra communem sensum tendit. Nos enim prævaricatores eos existimamus, qui susceptam fidem et cognitionem Dei adeptam relinquunt ; alind pollicitos, et aliud nunc agentes. Sed hic prævaricatores esse existimantur omnes peccatores terræ : nullus excipitur, generaliter ad omnes prævaricationis nomen refertur. Lex enim veluti naturalis est, injuriam 376 nemini inferre, nil alienum præripere, fraude ac perjurio abstinere, alieno conjugio non insidiari. Novit et hanc Apostolus legem, dicens : Cum enim nationes, quæ legem non habent, naturaliter secundum legem faciunt, tales homines legem non habentes sibi ipsi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis*

(2) *A peccatore.*

(d) Nomine paradisi cœlum hic intelligi liquet ex verbis circumstantibus.

(e) Editi, quomodo meditaturum se in justificationibus Dei dicit? obnientibus mss. per quos si liceret, malemus quid pro quod.

(f) *Virtutes cœlestes angelos ab Hilario hic intelligi manifestum est. Ex quo illustratur illud tract. psalm. xci, n. 7, Cœlum dilaberetur.... si sabbati lege virtutum constitutio otiaretur, quamquam illic virtutum nomine astra intelligi queant. Illustrantur et alii similes loci.*

(g) Haec Pelagio opponit Augustin. I. de Nat. et Grat. c. 62.

(h) *Excusi, consummatio spernendi : emendantur opere mss.*

(i) Apud Hinemarum de Prædest. c. 25, a peccatore (quod et hic præ se ferunt Hilarii edit.) discessio : quia peccatori venia per poenitentiam reservatur, discessio vero cum ipsa poenitentia (non poenitentia) discessione se damnat : male.

(j) Male in prius vulgatis vox semper tamquam pars sacri textus ponebatur.

(Rom. ii, 14). Ergo prævaricatores existimantur, qui A quod (1) a (a) naturali lege accipiunt, derelinquunt, Furem quis deprehensum, aut adulterum, aut homocidam arguet lege naturæ. Sed si in his ipse versetur, prævaricator est legis.

12. *Peccatores cœli.* — Novit etiam, cum ait *peccatores terræ*, alios esse et cœli peccatores. Audianus enim evangelice prædicationis prodigum filium perditum atque mortuum, de peccato suo patri consitentem : *Peccavi*, inquit, pater (2) *in cœlum et coram te* (Luc. xv, 22). Quisquis cœlestis doctrinæ, et spiritalis gratiæ particeps factus in peccato demorabitur ; non terræ peccator est ille, sed cœli. Omnes eniun credentes in se Dominus noster Jesus Christus coexistavit, et collocavit in cœlestibus : ex quibus qui decedit, tamquam cœli peccator arguitur. Cum igitur Propheta peccatores terræ prævaricatores esse existimet, quia naturæ legem peccando transgressi sint ; ob hoc ipse testimonia Dei diligit, quia cum prævaricatio sit decedere ex lege naturæ ; tamen jam sine venia sit ex cœlesti lege discessio.

13. *Cruci carnis vitia configenda.* — Concludit autem ita , Vers. 120 : *Confige (3) timore tuo carnes meas ; a judiciis enim tuis timui.* Novæ et inuisitatæ preces Propheticæ sunt, ut a timore Dei carnes super configantur. Sed meminit compatiendum et commoriendum esse cum Christo his, qui conregnare cum eo velint. Et minore (b) istud dicti virtute (4) latinitatis translatio elocuta est. Quod enim nobiscum est configere, illuc κατηλωσον id significat, ut clavis se configat (Rom. vi, 4). Moriendum ergo nobis est, et omnia carnis nostræ vitia configenda cruci Domini sunt. Morimur enim secundum Apostolum cum Christo, et consepteliri in baptismo. Et hoc Propheta quamquam in sua voluntate habeat : tamen ut per misericordiam Dei consequatur expostula. Conligi enim ex timore Dei carnes suas orat, quia judicia Dei metuat. Timet enim æterni judicij sententiam, met se non cum Christo configi et commori et consepteliri, 377 novum se hominem, nisi vetere curi et concupiscentiis exuto , intelligens non futurum.

LITTERA XVI.

Y Ain.

Feci judicium et justitiam : non tradas me persequenter. (Hil. nocentibus) me. *Excipe servum tuum in quo : non calumnientur me superbi. Oculi mei defece-*

- (1) *A natura legis.*
- (2) *In cœlo.*
- (3) *De timore.*

(a) Vatic. ms. a naturæ lege. Alii, a naturale lege.

Editi vero, a natura legis.

(b) Unus e mss. Vatic. istud dictum virtute latina translatio, etc.

(c) In mss. reg., Vatic. et Albin. emendari, et mox, emendator. Verbum emundo Hilario familiarius est, quam emendo.

(d) Abest qui a ms. Mic. Mox in editis desiderabantur verba , et universis doctor. Omitunt vero reg. siquæ Albin. ms. subsequentia, et prospector (in Va-

A runt in salutare tuum , et in eloquium justitiae tuæ. Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam , et justificatores tuas doce me. Servus tuus sum ego : da mihi intellectum et sciā mandata tua (ut sciā testima). Tempus faciendi, Domine (Domino) : dissipaverunt legem tuam. Ideo dilexi mandata tua super aurum et topazium (topazion). Propterea ad omnia mandata tua dirigebar : omnem viam iniquam odio habui.

1. *Octonario hoc quanta cum primis doceamur.* — Et in psalmi exordio et deinceps frequenter meminimus per haec singularum litterarum quædam quasi elementa discendi, doctrina nos pietatis, continentiae, intelligentiae, fidei et timoris institui : et ut rudem insipitiam ad loquendi scientiam , quam et agendi doctrina consequitur, Ipsiis humanae vocis initis crudiri : quod ex præsentibus sextæ et decimæ litteræ octo versibus intelligi licet (Duo mss. debet). Propheta enim ex persona sua universos docet , quid velle , quid agere , quid profiteri unquamque pro conscientia infirmatis ac naturæ suæ utile sit : quid etiam metui, quid careri, quid (c) emundari oporteat. Beatus ideo propheta , (d) qui per misericordiam Dei ipse sibi , et universis doctor et prospector et emundator et judex est. Et certe dignitati ejus decentissimum est, ut qui spiritu Dei loquitur, ea quæ humanae et salutis æternitatis sunt eloquatur.

2. *Opus orationi anteferendum.* — Ait enim ita , Vers. 121 : *Feci judicium et justitiam : non tradas me nocentibus me.* (e) Fecit placentia Deo opera : et quia fecit , ne nocentibus se tradatur orat. Opus merendi antefertur : et dehinc meriti præmium postulatur. Fit enim primum quod placet : et tum dignatio ejus , 378 cui per opus placetur , oratur. At nos nec operamur , nec placemus, quin etiam impiis et irreligiosis rebus offendimus : et quia tales non placemus , irascimur. Sed dignum est contueri , qualia sint quæ Propheta faciens , ne nocentibus se tradatur , orat.

3. *Virtutes David illi soli utiles.* — Et omnia quæcumque quis timens Deum fecerit, utilia ei atque pulchra sunt. Pudicitiam quis colens , gloriosum ac nitens (f) sordenti corporis sui carni lumen invexit. Contemplum vero pecuniae assumens, liberum se a terrenis dominationibus (5) præservavit. (g) Frugalitate in autem et parcimoniam diligens , nobilitatem animæ cœlestis captiyan ebrietati non dereliquit. Sed haec quamvis magna atque præclara sint, tamen, quia Pro-

- (4) *Latina translatio.*
- (5) *Reservavit.*

tic. legitur , prospectator) et emundator et judex. Particula et , quæ præcedit universis , perinde est ac etiam.

(e) In mss. facit : ac deinde in solo Mic. et quia facit.

(f) Deest sordenti in prima editione Par. Ceteræ autem habent , gloriosum ac timens sordem corporis sui, etc. dissidentibus mss.

(g) Mss. reg. et Albin. reservavit,

phæcæ propria , cique tantummodo utilia sunt , non A referuntur ad meritum.

4. Judicium autem ac justitia prosunt et aliis. — Sed quid fecit , ut non tradi se nocentibus depreceatur? *Judicium scilicet et justitiam ; nihil inconsultum, nihil injustum agens : sed primum faciens judicium ; omnia namque ratione, modo, et veritate pertractans : ut id quod in alterum agat , perpensum antea atque perspectum jam de consilii sententia exsequatur.* Non permittit autem consilio tantum suo judicij sententiam : sed facit cum judicio justitiam. *Judicantis autem cum consilio hoc opus maximum est, ut quod iudicat justum sit. Justitia etenim est (a) amicitiae concordia, unanimitatis vinculum, fundamentum pacis, divinæ atque humanae rationis operatio.* Hæc itaque Propheta fecit : in quibus cum opus suum sit, tamen et corum quibus judicium et justitiam fecit, utilitas est.

5. Peccator diaboli domus. *Huic a Deo traditur. Resecari ab Ecclesia est diabolo tradi.* — Postulat vero ne nocentibus se tradatur. Omnis enim in quo peccati voluntas est , Deo vacuus est : et ubi Deus non erit, illic diaboli locus est : qui insidians atque obsidens, (b) ubi adeundi opportunitatem habuerit, tamquam vacuum dominum occupet, quæ ei , Deo eam deserente , sit tradita (V. Tract. Ps. cxx , n. 8). Et Propheta quidem , quia ex persona omnium loquebatur, ne a Deo tradatur orat. Ceterum Apostolus habet jam id in se fiducie, ut peccatores diabolo tradat ipse : cum Corinthiis de eo qui fornicationes omnes supergressus , uxorem patris sui acceperat, scribit : *Ego autem absens corpore, præsens autem spiritu, jam judicavi tamquam præsens eum qui hoc fecit, congregatis vobis et meo spiritu cum virtute Domini (1) mei (c) Jesu, tradere istius modi satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvis fiat in die Domini (Cor. v, 3 et seqq.).* Sed licet 379 Apostolus tradat; scit tamen se et in virtute Christi et in suo spiritu traditurum. Sed et in alia epistola ait de (d) Phygelio et Hermogene : *Quos tradidi, inquit, satanæ, ut discant non blasphemare (I Tim. i, 20).* Qui enim ab Ecclesiæ corpore respuuntur, quæ Christi est corpus, tamquam peregrini et alieni a Dei corpore , dominati diaboli traduntur.

(1) *Mei deest in Veron. exemplari.*

(2) *Eos, quos nocentes fuerint, non valebunt.*

(3) *In spe sua.*

(a) Ita cum antiquis editionibus quinque mss. nec debuit apud Par. ex ms. Nic. substitui , amica cordina.

(b) Prave apud Par. ubi abeundi.

(c) Adjectiōis mei auctoritate mss. reg. et Albin. Nunc in sacris codicibus legimus nostri.

(d) Regius codex cum Albin. *Fileto.* Subsequentia autem verba I Tim. i, 20 habentur de Hymenœo et Alexandro, non de Phyleto aut Phygelio , sicut nec de Hermogene. Hymenœum vero simul et Phyletum resert Apostolus II Tim. ii, 17 a fide defectio- nem narrat II Tim. i, 15 ; at utroque loco satanæ traditionem tacet : ut hic Hilarius ex memoria locutus videatur.

(e) In ms. Nic., qui nocentes sunt, nisi sibi, etc. Tum in tribus aliis, per concessionem Dei. Retinendum esse

6. Tentationes variae dæmonum. Non obtinent nisi quos Deus deserit. — Sed Propheta ne nocentibus se tradatur orat. Adsunt enim inimicitiae infestæque virtutes quæ fidei propositum conturbent , quæ timoreum Dei oblitierent, quæ in terrenas cupiditates et desideria sollicitent, quæ insiriam corporis naturam quibusdam blandimentorum aculeis in vita commoveant. Novit et Apostolus hanc multitudinem dominantium virtutum dicens : *In quibus et ros, aliquando ambulatis secundum principem potestatis aeris , spiritus qui nunc operatur in filiis dissidentiæ (Eph. ii, 2).* Fecit ergo Propheta iudicium et justitiam : et ne tradatur nocentibus se rogat : et hoc modo nocentibus, cum in peccatum impellant, cum in gloriam inflant, cum in iram accendunt, cum in odium exacerbant, cum ad lasciviam illiciunt , cum ad avaritiam provocant. Sed cum per hæc nocere properent, obtinere tamen (2) eos qui innocentes sunt, nisi sibi (e) per secessionem Dei traditi fuerint non valebunt.

7. Superbi, diabolus et ministri. Qui calumnientur. — Dehinc sequitur , VERS. 122 : *Excipe servum tuum in bonum : non calumnientur me superbi.* (f) Proficit (3) in spes suas Propheta, et celsiorem jam depreciationis sine gradum scandit. Qui enim oraverat ne tradiceretur nocentibus se, jam (4) ut in proprietatem servi excipiatur rogat, beatum illum in se Dei dominatum cum bona susceptione sua deprecans. Et non ob levem causam ut in bonum suscipiatur orat , scilicet ne eum superbi calumnientur. Et qui sunt superbi ? Nempe illi , quorum principem loquentem Isaïas introducit ita : dixit enim :(g) *Virtute faciam et sapientia intellectus auferam fines gentium et (5) virtutem eorum, et commovebo civitates (h) inhabitabiles, et omnem orbem terræ apprehendam manu mea ut pullos , et tamquam confracta ova auferam (Esa. x, 13 et 14).* Hæc superbientis 380 vox est , diaboli scilicet, qui et Deo ac Domino nostro Jesu Christo ostensa terrenorum imperiorum gloria dicere ausus est : *Omnia hæc ibi dabo , si procidens adoraveris me (Matth. iv, 9).* Non esse autem hunc solitarium, sed plures ei adesse spiritualium nequitiarum (6) ministros, per eum docemus qui ait : *Discidle a me, maledicti, in ignem æternum ,*

(4) *Ut proprietate.*

(5) *Virtutes earum.*

(6) *Subministros.*

D per secessionem suadet illud num. 5 : *Diabolus tamquam vacuam dominum occupet , quæ ei Deo deserente sit tradita , nec non hoc tract. ps. cxx , num. 8 : Desolatio ejus idcirco traditio est, quia peccatores obtinere diabolus , nisi Deo ab his abscedente , non poterit.*

(f) *Vaticanus codex cum reg. et Albin. , proficit in spe sua.*

(g) In mss. reg. et Albin. : *Virtutem faciam et sapientiam intellectus. Auferam etc. et mox omittitur apprehendam manu mea ut pullos , et tamquam confracta ova auferam.*

(h) *Vox inhabitabiles non negative hic, ut sonat, intelligenda videtur : maxime cum in græco existat *metropolitæ*. Ex quo colligimus inhabitabiles hic perinde esse ac habitabiles, puta a verbo *inhabitare*, quod stepè idem est atque *habitare*.*

quem præphravit Pater meus diabolo et angelis ejus A perficiat. — Confessus itaque eloquium justitiae, hæc subdidit, VERS. 124: *Fac cum seruo tuo secundum misericordiam tuam, et justificationes tuas doce me.* Insolens forte vox existinaretur, quæ diceret: *Fac cum seruo tuo.* Quod enim dicitur, *Fac;* tamenquam ex fiducia aliqua præsumptio est usurpata poscendi. Sed non impudenter id diceret, qui iudicium et justitiam fecisset, qui se excipi in servum deprecatus esset, et cuius oculi in salutare Dei et in eloquium justitiae defecissent. Sed ne in his quidem Propheta insolens est. Nam in eo ipso quod dixit, *Fac;* adiicit, *cum seruo tuo.* Et quia servitus nostra ad id ipsum, ut in servitutis fide maneat, misericordia Domini indiget; superaddidit, *secundum misericordiam tuam:* quia miseratione ejus opus est, ut in hoc servitatis nostræ professione maneamus. Imbecilla enim est per se ad aliquid obtinendum humana infirmitas: et hoc tantum naturæ suæ officium est, ut aggregare se in familiam Dei et velit et cœperit. (4) Divine misericordiae est, ut volentes adjuvet, incipientes confirmet, adeuntes recipiat: ex nobis autem initium est, (g) ut ille perficiat.

8. *Oculis mentis David in Jesum deficit.* — Verum etiam nunc se extendit Propheta in celsiorum profectum, dicens, VERS. 123: *Oculi mei defecerunt in salutare tuum, et in eloquium justitiae tue.* Oculi deficiunt, cum intentus in aliquam expectationem visus laborat. Propheta itaque animæ suæ oculos in Dei salutare defixit. Et de salutari quid intelligi oporteret, saepè tractavimus; eum scilicet esse Jesum, qui salvum faciet populum suum a peccatis. Aliis igitur oculos suos in desideria sacerdotalia occupantibus, et in voluptates rerum præsentium tendentibus, Propheta in Dei salutare defixus est. (a) Et ne corporales oculos ejus defiscere sub hac contemplandi intentione existimaremus: non solum in Dei salutare deficiunt, sed etiam in eloquium justitiae.

9. *Justa, etsi occulta, Dei verba ac gesta.* — Justa itaque esse Dei eloquia constitetur. Scit esse quædam, quæ (b) cum imperitis atque impiis injusti eloquii habeant opinionem: cum Pharaeo cor ad contumaciam obduratur (*Exodi. iv, 21*) et (2) pertinaciæ (c) irreligiosæ voluntatis affligitur: cum ex duabus adhuc in utero gentibus minori major sit servitura, et (3) neutra (d) quidquam boni promerente, servitus uni imponitur, dominatus alteri donatur (*Rom. ix, 11 et seqq.*); cum Adam de paradiſo ne arborem vitæ contingat expellitur (*Gen. iii, 22*): quæ homines divinæ virtutis et bonitatis et justitiae incapaces, dum intelligere non possunt, injusta esse **381** constituunt. Sed prophetæ hujus in istiusmodi eloquium (e) justitiae oculi deficiunt: quia sciat nihil injustum esse in his dictis Dei, sed omnia adventu salutaris Dei hæc eloquia et consummanda et intelligenda esse (f) justitiae. Procedit autem per hanc intentiam usque ad deflectionem oculorum expectionem, ut aliquid ultra precari audeat.

10. *Fiducia David unde. Dei ope eger homo, ut bonum*

(1) *Intendant.*

(2) Sic ex nostro ms. legimus. Antea, pertinacia ei.

(3) *Neutro.*

(a) In prius vulgatis, et ne per corporales oculos cum deficere.
(b) Id est, secundum imperitos. Ea enim apud Hierarium vis est præpositionis *cum*, uti jam superius observatum est. Mox ubi in editis *Pharaonis cor, auctoritate mss.* restitutum est *Pharaeo*, licet ea vox in cognendi casu accipiatur, de qua vide annotata in Ms. LXVII num. 25.

(c) Apud Par. *religiosæ.*

(d) In vulgatis, neutro. Rectius in mss. neutra, scil. gente.

(e) Ediu, justæ: emendantur ex mss.

(f) Subaudiendum hic, ut re ipsa sunt, eloquia.

— Confessus itaque eloquium justitiae, hæc subdidit, VERS. 124: *Fac cum seruo tuo secundum misericordiam tuam, et justificationes tuas doce me.* Insolens forte vox existinaretur, quæ diceret: *Fac cum seruo tuo.* Quod enim dicitur, *Fac;* tamenquam ex fiducia aliqua præsumptio est usurpata poscendi. Sed non impudenter id diceret, qui iudicium et justitiam fecisset, qui se excipi in servum deprecatus esset, et cuius oculi in salutare Dei et in eloquium justitiae defecissent. Sed ne in his quidem Propheta insolens est. Nam in eo ipso quod dixit, *Fac;* adiicit, *cum seruo tuo.* Et quia servitus nostra ad id ipsum, ut in servitutis fide maneat, misericordia Domini indiget; superaddidit, *secundum misericordiam tuam:* quia miseratione ejus opus est, ut in hoc servitatis nostræ professione maneamus. Imbecilla enim est per se ad aliquid obtinendum humana infirmitas: et hoc tantum naturæ suæ officium est, ut aggregare se in familiam Dei et velit et cœperit. (4) Divine misericordiae est, ut volentes adjuvet, incipientes confirmet, adeuntes recipiat: ex nobis autem initium est, (g) ut ille perficiat.